ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LẤP VÒ

Số:           /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lấp Vò, ngày       tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- Các Phòng, Ban, Ngành Huyện;
- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 49/UBND-VX ngày 29 tháng 02 năm 2024 của

UBND Tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2024, Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Các Phòng, Ban Ngành Huyện và UBND xã, thị trấn

- Khẩn trương rà soát, tham mưu triển khai thực hiện Chương trình theo quy

định của Trung ương và Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm

2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh(1) ngay khi được giao vốn.

 - Thực hiện hỗ trợ chi ngân sách nhà nước theo dự toán được giao, bảo đảm

đúng đối tượng và nội dung chi, hạn chế tối đa việc hủy dự toán và chuyển nguồn;

phân bổ, giao dự toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách và cấp dưới theo đúng thời

hạn, quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

- Có biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn được

phân bổ theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh; chịu trách nhiệm

toàn diện trong triển khai thực hiện Chương trình; cụ thể hóa trách nhiệm người

đứng đầu trong trường hợp thực hiện giải ngân chậm gắn với đánh giá mức độ

hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tổ chức thực hiện các hoạt động của Dự án, Tiểu Dự án thuộc

Chương trình theo thẩm quyền quy định tại Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản

lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Đổi mới phương thức,

cách thức, hoạt động đào tạo nghề; phát triển, nhân rộng các mô hình phát triển sản

xuất, sinh kế gắn với kết quả về chỉ số tạo việc làm, mức tăng thu nhập, đóng góp

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

(1). Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh quy định cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2022 - 2025.

2

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện

Chương trình, chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền

giải pháp nhằm xử lý kịp thời đối với những vấn đề phát sinh.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện Chương

trình, gửi về các cơ quan chủ trì thực hiện Chương trình và cơ quan chủ trì thực

hiện Dự án, Tiểu Dự án thành phần để tổng hợp theo quy định.

- Nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

42-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã

hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới”

theo thẩm quyền.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Phòng,

Ngành có liên quan, các địa phương tuyên truyền, vận động khuyến khích sự tham

gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân vào công tác giảm nghèo, gắn

với khen thưởng, động viên cá nhân, hộ gia đình thoát nghèo, giảm nghèo bền

vững.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì phối hợp các ngành liên quan tham

mưu UBND Huyện

- Ưu tiên bố trí đủ vốn đối ứng từ ngân sách địa phương để thực hiện

Chương trình theo quy định tại Điều 10 Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày

15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh (tối thiểu bằng 10% tổng ngân

sách Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình); lồng ghép với dự toán ngân sách

Trung ương, ngân sách địa phương và huy động tối đa các nguồn lực tài chính hợp

pháp khác để thực hiện Chương trình trên địa bàn.

- Rà soát, xác định nhiệm vụ và kinh phí thuộc dự toán ngân sách nhà nước

đã giao năm 2022, năm 2023 thực hiện Chương trình (bao gồm cả vốn năm 2022

được chuyển nguồn sang năm 2023 và kinh phí bố trí thuộc ngân sách địa phương)

được chuyển nguồn sang năm 2024 để tiếp tục thực hiện bảo đảm đúng quy định,

tiến độ triển khai và hiệu quả sử dụng kinh phí.

4. UBND xã, thị trấn

Trên cơ sở kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023, tiến hành

phân tích dữ liệu, phân nhóm đối tượng (nhóm lao động không có việc làm, có nhu

cầu học nghề hoặc cần hỗ trợ, cần tư vấn giới thiệu việc làm; nhóm không còn khả

năng lao động…), tổ chức đối thoại chính sách giảm nghèo cho 100% đối tượng hộ

nghèo, cận nghèo mới thoát nghèo trong vòng 36 tháng để xác định nhu cầu cần hỗ

trợ, giúp đỡ và xây dựng Kế hoạch triển khai các giải pháp hỗ trợ tại địa

phương..Tổ chức công tác rà soát công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên

trong năm và định kỳ hằng năm một cách thực chất, khách quan, dân chủ, công

bằng theo quy trình quy định. Kết quả giảm nghèo phải phản ánh được mức độ

cải thiện các chiều thiếu hụt, tiêu chí dịch vụ xã hội cơ bản, chất lượng cuộc

sống của người dân.

3

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU; TT.HĐND Huyện;

- Q.CT, PCT. UBND huyện;

- LĐVP + C/v;

- Lưu: VT, KĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-28T16:03:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:43:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:43:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T16:43:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!